
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11141  del  24/06/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CASSIA PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento BORELLI FEDERICA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

"Centro Giorgio Fregosi per i bambini ed adolescenti vittime di abuso e maltrattamento" - Determinazione dirigenziale
n.G05621 del 3 aprile 2018: "Approvazione verbali e affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, […] a favore di COSPEXA SOC. COOP.
SOCIALE (codice creditore 145618) CIG 6864396". Proroga tecnica del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D. Lgs.
50/2016. Impegno di spesa euro 128.925,00 (IVA al 5% inclusa) sul cap. H41924 Es. Fin. 2019 - CIG 6864396

G08767 27/06/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  11141  del  24/06/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41924/000 128.925,00 12.07   1.04.01.02.014

Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici n.a.f.

4.02.00.01

COSPEXA SOC. COOP. SOCIALE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.014 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.014

Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e

cura a carattere scientifico pubblici n.a.f.

Debiti per Trasferimenti correnti a Istituti di

ricovero e cura a carattere scientifico

pubblici n.a.f.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  11141  del  24/06/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: "Centro Giorgio Fregosi per i bambini ed adolescenti vittime di abuso e maltrattamento" - Determinazione

dirigenziale n.G05621 del 3 aprile 2018: "Approvazione verbali e affidamento tramite procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, […] a favore di COSPEXA SOC.

COOP. SOCIALE (codice creditore 145618) CIG 6864396". Proroga tecnica del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.

Lgs. 50/2016. Impegno di spesa euro 128.925,00 (IVA al 5% inclusa) sul cap. H41924 Es. Fin. 2019 - CIG 6864396

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. "Centro Giorgio Fregosi per i bambini ed adolescenti vittime di

abuso e maltrattamento" - Proroga tecnica. CIG 6864396

12/07 1.04.01.02.014 H41924

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Giugno 128.925,00 Dicembre 128.925,00

Totale 128.925,00 Totale 128.925,00



 

OGGETTO: “Centro Giorgio Fregosi per i bambini ed adolescenti vittime di abuso e 

maltrattamento” - Determinazione dirigenziale n.G05621 del 3 aprile 2018: “Approvazione verbali e 

affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, […] a favore di COSPEXA SOC. COOP. 

SOCIALE (codice creditore 145618) CIG 6864396”. Proroga tecnica del contratto ai sensi dell’art. 

106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016. Impegno di spesa euro 128.925,00 (IVA al 5% inclusa) sul cap. 

H41924 Es. Fin. 2019 - CIG 6864396 

 

Il Direttore della Direzione  Regionale Inclusione  Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione 

 

VISTI      la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive   modifiche e integrazioni; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 

legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e sue mm. e ii.; 

 

                 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e sue mm. e ii.; 

 

la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 

2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in 

materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Regione”; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203 e successiva D.G.R.  

del 1 giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l’apparato 

amministrativo della Giunta Regionale, e sue mm. e ii.; 

 

la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale al dott. 

Valentino Mantini; 

 

la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale n. 

G07599 del 13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base 

denominate Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della 

direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata 

con determinazione n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, 

l’Area Politiche per l’Inclusione; 

 



l’Atto di organizzazione del 14 gennaio 2019, n. G00230, con cui si è proceduto alla 

novazione del contratto di lavoro individuale di conferimento dell’incarico dell’Area 

Politiche per l’Inclusione al dott. Antonio Mazzarotto 

 

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 

9 novembre 2017, n. 26”; 

 

l’art.30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’art. 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n.131023 del 18 febbraio 

2019 con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 2019-

2021; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11“Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, ed in particolare l’art.10 (Politiche in favore delle famiglie e 

dei minori), comma 2 che prevede “Le politiche in favore della famiglia anche in 

coerenza con gli obiettivi di cui all’articolo 2 della legge regionale 7 dicembre 2001, n. 



32 (Interventi  a sostegno della famiglia) sono perseguite, in particolare, attraverso 

interventi e servizi riguardanti: e) il sostegno nei casi di abusi fisici e psicologici 

all’interno o all’esterno dell’ambito familiare e/o scolastico, nei fenomeni di bullismo o 

cyber bullismo, negli abusi sui minori attraverso internet, nonché alla prevenzione di 

tutti quei rischi derivanti da un uso improprio di internet da parte dei minori che 

determina la visione inappropriata di contenuti, contatti o discriminazioni che generano 

uno squilibrio psichico o sociale nella crescita o nei rapporti interpersonali fra minori”; 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. G15317 del 13 novembre 2017 è stata indetta 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi  del “Centro 

Giorgio Fregosi  per i bambini ed adolescenti vittime di abuso e maltrattamento” con sede 

in Roma - Via dei Sabelli n. 108, e approvati i seguenti documenti di gara: 

a)  Allegato 1 Schema di lettera di invito 

b) Allegato 2 - Disciplinare di gara 

c) Allegato 3 - Schema di Capitolato speciale d’appalto 

d) Allegato 4 - Schema di dichiarazioni amministrative 

e) Allegato 5 -  Documento Di Gara Unico Europeo (DGUE) 

f)  Allegato 6 – Schema di offerta economica  

g) Allegato 7 – Schema di convenzione; 

 

 che con determinazione dirigenziale n. G05621 del 3 aprile 2018 si è provveduto ad 

aggiudicare in via definitiva il servizio per la gestione del “Centro Giorgio Fregosi per i 

bambini ed adolescenti vittime di abuso e maltrattamento” alla COSPEXA Società 

Cooperativa Sociale con sede legale in via delle Avocette 15 - 00169 Roma, per la durata 

di 14 mesi a decorrere dal 2 maggio 2018, data in cui è stato comunicato da COSPEXA 

l’avvio delle attività e che, pertanto, il contratto in essere giungerà a scadenza in data 1 

luglio 2019; 

  

CONSIDERATO che nel solo nel bimestre 1 marzo-30 aprile 2019  sono giunte al centro 50 nuove  

richieste, che hanno dato luogo a 165 interventi suddivisi per i vari ambiti di attività 

presenti al Centro; 

 

che è stata richiesta la valutazione delle competenze genitoriali da parte delle Autorità 

Giudiziarie per 13 nuovi nuclei familiari che si vanno ad aggiungere alle valutazioni 

ancora in corso dal bimestre precedente per complessive 35 famiglie; 

 

che complessivamente sono in carico per le varie attività del Centro 52 famiglie e che 

attualmente risultano in lista di attesa 36 nuclei familiari;  

 

che l’interruzione delle attività del Centro determinerebbe: 

- la mancata prosecuzione delle attività di valutazione delle competenze genitoriali 

richieste dalle Autorità Giudiziarie; 

- la sospensione del trattamento ai bambini già presi in carico, con inevitabili 

conseguenze su un’utenza fortemente traumatizzata per le violenze fisiche e psicologiche 

e i maltrattamenti subiti; 

- l’assenza, ancorché solo temporanea, di un punto di riferimento qualificato, esponendo 

i bambini e gli adolescenti al rischio di grave danno psico-fisico, conseguente alla 

mancata tutela e protezione; 

- il venir meno per le istituzioni locali, in particolare per gli operatori dei servizi 

territoriali, assistenti sociali e psicologi, di un prezioso supporto specialistico nella presa 



in carico dei minori esposti al rischio di emarginazione e di una insostituibile 

collaborazione operativa nelle fasi di valutazione clinica e trattamento psicologico;  

-  un arretramento nella tutela dei minori e delle loro famiglie, per effetto della 

sospensione delle attività a supporto della intera rete regionale dei Centri contro l’abuso e 

il maltrattamento ai danni dei minori; 

 

che con determinazione dirigenziale n. G08022 del 13 giugno 2019 “Avviso pubblico 

esplorativo per manifestazione di interesse diretto agli Enti del Terzo settore, operanti nel 

settore del sostegno alla famiglia e della tutela dei minori vittime di abuso e 

maltrattamento, interessati a partecipare alla successiva procedura per l’affidamento del 

servizio di gestione del “Centro Giorgio Fregosi per i bambini ed adolescenti vittime di 

abuso e maltrattamento” ubicato in Roma Via dei Sabelli n. 108, tramite procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.s. m.m. i.i.,” 

è stata avviata la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo 

contraente; 

 

che le cadenze temporali connesse alla programmazione finanziaria dell’Ente non hanno 

consentito di avviare la procedura in tempo utile per addivenire all’aggiudicazione del 

servizio prima della scadenza del vigente contratto;  

 

che, pertanto, nelle more dello svolgimento della suddetta procedura ad evidenza 

pubblica, è necessario garantire la continuità del servizio; 

 

DATO ATTO che nel Capitolato speciale d’Appalto, approvato con la citata DD G15317/2017, è 

stata prevista l’opzione di proroga del contratto  “per il tempo necessario alla conclusione 

delle procedure di selezione del nuovo soggetto affidatario per un periodo di ulteriori 6 

mesi, e comunque fino all’effettivo avvio del servizio da parte dello stesso” (art. 25); 

 

che la medesima opzione è prevista all’art. 2 del contratto sottoscritto con la Soc. Coop. 

COSPEXA in data 7 giugno 2018 R.U. n. 339460; 

 

che il contratto in essere è stato aggiudicato per complessivi euro 300.825,00 con una 

costo mensile di euro 21.487,50 (IVA al 5% inclusa); 

 

che in data 30/5/2019 è stato acquisito il Documento unico di Regolarità Contabile 

(DURC) della Soc. Coop. COSPEXA (C.F. 80182710584) dal quale risulta che la stessa è 

in regola nei confronti di INPS  e INAIL 

 

RITENUTO necessario procedere , ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, alla proroga 

del contratto in essere con la Coop. Soc. COSPEXA (cod. cred. 145618) per la gestione 

del “Centro Giorgio Fregosi  per i bambini ed adolescenti vittime di abuso e 

maltrattamento”, dalla data di scadenza del 1 luglio 2019 al 31 dicembre 2019 (sei mesi); 

 

di impegnare la somma necessaria di euro 128.925,00 (IVA al 5% inclusa) sul cap. 

H41924 es. fin. 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che la proroga del servizio sarà sottoposta alle condizioni del contratto  in  corso,  

compresi  i  costi economici,  il  mantenimento  dei  requisiti  tecnici  dei  servizi  in  atto,  

le modalità di rendicontazione e liquidazione e il rispetto di tutte le clausole risolutive 

previste e delle relative sanzioni;  



che nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016, 

secondo le informazioni fornite dall’ANAC nella sezione FAQ – codice A31, non è 

necessario acquisire un nuovo CIG 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  

 

1) di procedere , ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, alla proroga del contratto 

in essere con la Coop. Soc. COSPEXA (cod. cred. 145618) per la gestione del “Centro 

Giorgio Fregosi  per i bambini ed adolescenti vittime di abuso e maltrattamento”, dalla data di 

scadenza del 1 luglio 2019 al 31 dicembre 2019 (sei mesi); 

 

2) di impegnare la somma necessaria di euro 128.925,00 (IVA al 5% inclusa) sul cap. H41924 

es. fin. 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di dare atto che la proroga del servizio sarà sottoposta alle condizioni del contratto  in  corso,  

compresi  i  costi economici,  il  mantenimento  dei  requisiti  tecnici  dei  servizi  in  atto,  le 

modalità di rendicontazione e liquidazione e il rispetto di tutte le clausole risolutive previste e 

delle relative sanzioni 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L., sul sito della Regione Lazio nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e sul sito www.socialelazio.it  

 

 

             Il Direttore  

                      Valentino Mantini 


